Assembleia Municipal

 Telefone: 271 319 000   Fax: 271 319 012   E-mail: assembleia.municipalfcr@cm-fcr.pt   Contribuinte nº 505 987449

 Largo Dr. Vilhena nº1   6440 -100 Figueira de Castelo Rodrigo

ATA DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

APROVAÇÃO EM MINUTA

Aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas quinze horas, no Auditório do

Pavilhão dos Desportos, realizou-se uma sessão ordinária da Assembleia Municipal de Figueira de Castelo

Rodrigo, convocada pela sua Presidente, Sandra Monique Beato Pereira, ao abrigo dos n.ºs 1 e 2 do artigo

27.º e n.º 1, alínea b) do artigo 30.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, estando presentes vinte e três

Deputados Municipais dos vinte e cinco que compõem a Assembleia Municipal de Figueira de Castelo

Rodrigo, e na mesma foram, nos termos do n.º 3 do artigo 57.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais,

deliberados os pontos a seguir descriminados, constituindo o presente documento, bem como os originais

dos referidos documentos, a ata em minuta:------------------------------------------------------------------------------------------------

3.1. Aprovação da Ata da Sessão realizada no dia 29 de setembro de 2023. -------------------------------------------------

Colocada à votação a ata foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes. -----------------------

3.2. Apreciação da Informação escrita do Senhor Presidente da Câmara sobre a atividade municipal e

situação financeira do Município, nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º da Lei n.º 75/13, de 12 de

setembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A informação foi apreciada por todos os Senhores Deputados da Assembleia Municipal de Figueira de

Castelo Rodrigo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.3. Propostas para conhecimento da Assembleia Municipal-------------------------------------------------------------------------

3.3.1. Proposta n.º 130/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Programa de Monitorização da Rede de Clubes

Ciência Viva na Escola Aviso N.º 117/C06-i04.02/2024 – Celebração de Contrato de Financiamento com a

Ciência Viva. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.3.2. Proposta n.º 146/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Empreitada de Requalificação e modernização da

Escola Secundária de Figueira de Castelo Rodrigo. --------------------------------------------------------------------------------------

Assembleia Municipal

 Telefone: 271 319 000   Fax: 271 319 012   E-mail: assembleia.municipalfcr@cm-fcr.pt   Contribuinte nº 505 987449

 Largo Dr. Vilhena nº1   6440 -100 Figueira de Castelo Rodrigo

3.3.3. Proposta n.º 156/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Atribuição de Apoio Financeiro à Associação

Humanitária de Bombeiros Voluntários Figueirenses para Formação – Celebração de Contrato-Programa.-------

3.3.4. Proposta n.º 168/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Atribuição de apoio financeiro ao CKFCR - Clube de

Karaté de Figueira de Castelo Rodrigo – Celebração de Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo.--

Foi dado conhecimento das propostas a todos os Senhores Deputados da Assembleia Municipal de Figueira

de Castelo Rodrigo. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.4.1. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 133/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Alteração

ao Regulamento Municipal do Programa “Apoio ao Idoso”. -------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

3.4.2. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 143/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Proposta de

Deliberação e submissão à Assembleia Municipal – Formas de Apoio às Freguesias no Quadro da Promoção

e Salvaguarda Articulada dos Interesses Próprios das Populações – União de Freguesias de Almofala e

Escarigo – Protocolo de Cooperação.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

3.4.3. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 144/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Proposta de

Deliberação e submissão à Assembleia Municipal – Formas de Apoio às Freguesias no Quadro da Promoção

e Salvaguarda Articulada dos Interesses Próprios das Populações – Freguesia de Vermiosa – Protocolo de

Cooperação.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

3.4.4. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 158/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Proposta de

Deliberação e submissão à Assembleia Municipal – Formas de Apoio às Freguesias no Quadro da Promoção

e Salvaguarda Articulada dos Interesses Próprios das Populações – União de Freguesias de Cinco Vilas e

Reigada – Protocolo de Cooperação.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

Assembleia Municipal

 Telefone: 271 319 000   Fax: 271 319 012   E-mail: assembleia.municipalfcr@cm-fcr.pt   Contribuinte nº 505 987449

 Largo Dr. Vilhena nº1   6440 -100 Figueira de Castelo Rodrigo

3.4.5. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 166/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Proposta de

Deliberação e submissão à Assembleia Municipal – Formas de Apoio às Freguesias no Quadro da Promoção

e Salvaguarda Articulada dos Interesses Próprios das Populações – Freguesia Mata de Lobos.-------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

3.4.6. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 148/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025,

Lançamento de Derrama.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

3.4.7. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 149/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Imposto

Municipal sobre Imóveis (IMI).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

3.4.8. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 150/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025,

Participação do Município no Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS).--------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

3.4.9. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 151/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Taxa

Municipal de Direitos de Passagem (TMDP). -------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

3.4.10. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 178/2024- PCM/MANDATO 2021-2025, Abertura

de procedimento para atribuição de licenças de utilização privativa do domínio público para a instalação,

manutenção e exploração de pontos de carregamento de veículos elétricos nas localidades integradas na

Rede Aldeias Históricas de Portugal.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por unanimidade dos votos dos membros presentes.---------------

Assembleia Municipal

 Telefone: 271 319 000   Fax: 271 319 012   E-mail: assembleia.municipalfcr@cm-fcr.pt   Contribuinte nº 505 987449

 Largo Dr. Vilhena nº1   6440 -100 Figueira de Castelo Rodrigo

3.4.11. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 153/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025, Mapa de

Pessoal para o ano de 2025. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por maioria dos votos dos membros presentes, com dezassete

votos a favor e seis abstenções.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.4.12. Apreciação, Discussão e Aprovação da Proposta n.º 154/2024 - PCM/MANDATO 2021-2025,

Instrumentos Previsionais para o ano de 2025 – Orçamento, Grandes Opções do Plano e Norma de Execução

Orçamental.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocada à votação a proposta foi aprovada por maioria dos votos dos membros presentes, com dezassete

votos a favor e seis abstenções.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Senhora Presidente da Mesa da Assembleia Municipal colocou à consideração da assembleia a inclusão

na ordem de trabalhos da aprovação de um Voto de Louvor pelo centenário do nascimento de Mário

Soares.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocado à votação a inclusão do voto de louvor foi aprovado por unanimidade dos votos dos membros

presentes.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.4.13. Aprovação de um Voto de Louvor pelo centenário do nascimento de Mário Soares.-----------------------------

Colocado à votação o voto de louvor foi aprovado por unanimidade dos votos dos membros presentes.-------

Nos termos do n.º 3 do artigo 57.º da supracitada Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação,

eu, Lucília Velho, lavrei a presente ata em minuta, a qual foi aprovada por unanimidade. ------------------------------

A responsável pela elaboração da ata,

A Presidente da Mesa da Assembleia Municipal,

		2024-12-27T16:13:23+0000

		2024-12-27T16:30:36+0000